



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА

ИЗВЈЕШТАЈ О ОБАВЉЕНОЈ ФИНАНСИЈСКОЈ РЕВИЗИЈИ

*ИНСТИТУТА ЗА МЕТРОЛОГИЈУ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
ЗА 2021. ГОДИНУ*



URED ZA REVIZIJU INSTITUCIJA BiH
КАНЦЕЛАРИЈА ЗА РЕВИЗИЈУ ИНСТИТУЦИЈА БИХ
AUDIT OFFICE OF THE INSTITUTIONS OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

www.revizija.gov.ba

ИЗВЈЕШТАЈ
О ОБАВЉЕНОЈ ФИНАНСИЈСКОЈ РЕВИЗИЈИ
ИНСТИТУТА ЗА МЕТРОЛОГИЈУ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
ЗА 2021. ГОДИНУ

Број: 02-16-1-971/22

Сарајево, мај 2022. године

Садржај

I	МИШЉЕЊЕ НЕЗАВИСНОГ РЕВИЗОРА	5
1.	МИШЉЕЊЕ О ФИНАНСИЈСКИМ ИЗВЈЕШТАЈИМА	5
2.	МИШЉЕЊЕ О УСКЛАЂЕНОСТИ	7
II	ПРЕПОРУКЕ ЗА 2021. ГОДИНУ (РЕЗИМЕ)	9
III	ИЗВЈЕШТАЈ О РЕВИЗИЈИ	10
1.	КРИТЕРИЈУМИ	10
2.	РЕАЛИЗАЦИЈА ПРЕПОРУКА ИЗ ПРЕТХОДНИХ ИЗВЈЕШТАЈА	10
3.	СИСТЕМ ИНТЕРНИХ КОНТРОЛА	11
3.1.	Организација и руковођење	11
3.2.	Функционисање система интерних контрола	13
3.3.	Финансијско управљање и контрола	13
3.4.	Интерна ревизија	14
4.	БУЏЕТ	14
5.	ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЈЕШТАЈИ	15
5.1.	Преглед расхода и издатака из буџета	15
5.1.1.	Бруто плате	15
5.1.2.	Издаци за употребу возила	16
5.1.3.	Унајмљивање имовине и опреме	16
5.1.4.	Донације	17
5.2.	Преглед прихода и примитака	18
5.3.	Биланс стања	18
6.	ЗАПОШЉАВАЊЕ И СТАТУС АНГАЖОВАНИХ ЛИЦА	19
7.	ЈАВНЕ НАБАВКЕ	21
8.	КОМЕНТАРИ	21
	ПРИЛОЗИ	22

I МИШЉЕЊЕ НЕЗАВИСНОГ РЕВИЗОРА

Мишљење независног ревизора се даје на основу проведене финансијске ревизије која обухвата ревизију финансијских извјештаја и, у вези с истом, ревизију усклађености активности, финансијских трансакција и информација са релевантним законима и другим прописима.

1. МИШЉЕЊЕ О ФИНАНСИЈСКИМ ИЗВЈЕШТАЈИМА

Мишљење

Извршили смо ревизију финансијских извјештаја **Института за метрологију Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Институт)** који обухватају: биланс стања на 31.12.2021. године, преглед прихода, примитака и финансирања по економским категоријама, преглед расхода и издатака из буџета, по економским категоријама, посебне податке о платама и броју запослених, преглед динамике запошљавања, преглед сталних средстава у облику ствари и права, преглед капиталних улагања, преглед дознака из текуће резерве буџета, за годину која завршава на тај дан и анализу извршења буџета – текстуални дио, укључујући и резиме значајних рачуноводствених политика.

Према нашем мишљењу, финансијски извјештаји Института приказују истинито и фер, у свим материјалним аспектима, финансијско стање имовине, обавеза и извора средстава на 31.12.2021. године и извршење буџета за годину која се завршава на наведени датум, у складу с прихваћеним оквиром финансијског извјештавања.

Основ за мишљење

Ревизију смо обавили у складу са Законом о ревизији институција Босне и Херцеговине и Међународним стандардима врховних ревизионих институција (ISSAI)¹. Наше одговорности према тим стандардима су детаљније описане у параграфу *Одговорности ревизора за ревизију финансијских извјештаја*.

Независни смо од Института у складу са етичким захтјевима који су релевантни за нашу ревизију и испунили смо остале етичке одговорности у складу са тим захтјевима.

Вјерујемо да су ревизиони докази које смо прибавили довољни и одговарајући да обезбиједе основ за наше мишљење.

Одговорности руководства за финансијске извјештаје

Руководство Института је одговорно за израду и фер презентацију финансијских извјештаја у складу са прихваћеним оквиром финансијског извјештавања на нивоу институција Босне и Херцеговине тј. Законом о финансирању институција БиХ, Правилником о финансијском извјештавању институција БиХ и Правилником о

¹ Међународни стандарди врховних ревизионих институција (ISSAI) дио су Оквир професионалних објава Међународне организације врховних ревизионих институција – IFPP оквира (INTOSAI Framework of Professional Pronouncements), који чине три нивоа објава: INTOSAI принципи (INTOSAI-P), међународни стандарди врховних ревизионих институција (ISSAI) и INTOSAI смјернице (GUID).

рачуноводству са рачуноводственим политикама и процедурама за кориснике буџета институција БиХ. Ова одговорност подразумијева и креирање, примјену и одржавање интерних контрола које су релевантне за припрему и презентацију финансијских извјештаја који не садрже материјално значајне погрешне исказе услјед преваре или грешке, одговарајућа објелодањивања релевантних информација у напоменама уз финансијске извјештаје, као и одабир и примјену одговарајућих рачуноводствених политика и рачуноводствених процјена, које су разумне у датим околностима.

Одговорности ревизора за ревизију финансијских извјештаја

Наши циљеви су стећи разумно увјерење о томе да ли су финансијски извјештаји као цјелина сачињени без значајног погрешног приказивања услјед преваре или грешке и издати извјештај независног ревизора који укључује наше мишљење. Разумно увјерење је висок ниво увјерења, али није гаранција да ће ревизија обављена у складу са Међународним стандардима врховних ревизионих институција увијек открити значајно погрешно приказивање када оно постоји.

Погрешни прикази могу настати услјед преваре или грешке и сматрају се значајним ако се разумно може очекивати да, појединачно или збирно, утичу на економске одлуке корисника донесене на основу тих финансијских извјештаја.

Као саставни дио ревизије, у складу са Међународним стандардима врховних ревизионих институција, стварамо професионалне процјене и одржавамо професионални скептицизам током ревизије. Ми такође:

- Препознајемо и процјењујемо ризике значајног погрешног приказивања финансијских извјештаја, због преваре или грешке, обликујемо и обављамо ревизионе поступке као реакцију на те ризике и прибављамо ревизионе доказе који су довољни и примјерени да обезбиједе основ за наше мишљење. Ризик неоткривања значајног погрешног приказивања насталог услјед преваре је већи од ризика насталог услјед грешке, јер превара може укључити тајне споразуме, кривотворење, намјерно изостављање, погрешно приказивање или заобилажење интерних контрола.
- Стичемо разумијевање интерних контрола релевантних за ревизију како бисмо обликовали ревизионе поступке који су примјерени у датим околностима, али не и за сврху изражавања мишљења о успјешности интерних контрола.
- Оцјењујемо примјереност кориштених рачуноводствених политика и разумност рачуноводствених процјена и повезаних објава које је створило руководство.
- Оцјењујемо цјелокупну презентацију, структуру и садржај финансијских извјештаја, укључујући и објаве, као и да ли финансијски извјештаји одражавају трансакције и догађаје на којима су засновани на начин којим се постиже фер презентација.

Са руководством комуницирамо у вези са, између осталих питања, планираним дјелокругом и временским распоредом ревизије и важним налазима ревизије, укључујући и оне који се односе на значајне недостатке у интерним контролама који су откривени током наше ревизије.

2. МИШЉЕЊЕ О УСКЛАЂЕНОСТИ

Мишљење с резервом

У вези с ревизијом финансијских извјештаја Института за 2021. годину, извршили смо и ревизију усклађености активности, финансијских трансакција и информација с релевантним законима и другим прописима.

Према нашем мишљењу, осим за наведено у параграфу ***Основ за мишљење с резервом***, активности, финансијске трансакције и информације Института за 2021. годину у складу су, у свим материјалним аспектима, са законима и другим прописима који су дефинисани као критеријуми за дату ревизију.

Основ за мишљење с резервом

Као што је наведено у Извјештају:

- 1) *Непокретање конкурсне процедуре за именовање директора Института (тачка 3.1. Извјештаја).*

Ревизију усклађености смо извршили у складу са Законом о ревизији институција Босне и Херцеговине и ISSAI 4000 - Стандард за ревизију усклађености. Наше одговорности према тим стандардима су детаљније описане у параграфу *Одговорности ревизора за ревизију усклађености*.

Независни смо од Института у складу с етичким захтјевима који су релевантни за нашу ревизију и испунили смо остале етичке одговорности у складу с тим захтјевима.

Вјерујемо да су ревизиони докази које смо прибавили довољни и одговарајући да обезбиједе основ за наше мишљење.

Скретање пажње

Не изражавајући даљу резерву на мишљење о усклађености, скрећемо пажњу на следеће:

- *Институт је и у 2021. години наставио с праксом нетранспарентног ангажовања лица путем уговора о дјелу (тачка 6. Извјештаја).*

Одговорности руководства за усклађеност

Поред одговорности за припрему и фер презентацију финансијских извјештаја, руководство Института је такође одговорно да обезбиједи да су активности, финансијске трансакције и информације у складу с прописима којима су регулисане и потврђује да је током фискалне године обезбиједило намјенско, сврсисходно и законито коришћење расположивих средстава за остваривање утврђених циљева, те економично, ефикасно и ефективно функционисање система финансијског управљања и контроле.

Одговорности ревизора за ревизију усклађености

Поред одговорности да изразимо мишљење о финансијским извјештајима, наша одговорност подразумијева и изражавање мишљења о томе да ли су активности, финансијске трансакције и информације у свим материјалним аспектима, у складу са законима и другим прописима којима су регулисане. Одговорност ревизора укључује обављање процедура, како би прибавили ревизионе доказе о томе да ли се средства користе за одговарајуће намјене и да ли је пословање Института, према дефинисаним критеријумима, усклађено са релевантним законима и другим прописима. Процедуре подразумијевају процјену ризика од значајних неусклађености са законима и прописима који регулишу пословање субјекта ревизије. Такође, наша одговорност подразумијева и оцјену финансијског управљања, функције интерне ревизије и система интерних контрола.

Сарајево, 31.5.2022. године

ГЕНЕРАЛНИ РЕВИЗОР

Хрвоје Твртковић, с.р.

ЗАМЈЕНИК ГЕНЕРАЛНОГ РЕВИЗОРА

Јасмин Пилица, с.р.

ЗАМЈЕНИК ГЕНЕРАЛНОГ РЕВИЗОРА

Ранко Крсман, с.р.

II ПРЕПОРУКЕ ЗА 2021. ГОДИНУ (РЕЗИМЕ)

Извјештајем о обављеној ревизији за 2021. годину обухваћено је шест препорука које се дате због утврђених неусклађености активности, финансијских трансакција и информација с релевантним законима и другим прописима. Од укупног броја датих препорука, једна препорука се односи на неправилности, недостатке и слабости идентификоване и у претходним извјештајима, тј. није било значајнијих промјена у циљу њиховог отклањања те су, сходно томе, препоруке поновљене у 2021. години.

У табели која слиједи (Табела 1.) приказани су подаци о датим препорукама за 2021. годину.

Бр. преп.	Тачка извјештаја	Ревидирани процес (наслов)	Предмет ревизије		Статус препоруке ²	
			Финансијски извјештаји	Усклађеност	Нова препорука	Поновљена препорука
1.	3.1.	Организација и руковођење		●	●	
2.	3.2.	Функционисање система интерних контрола		●	●	
3.	5.1.1.	Бруто плате		●	●	
4.	5.1.3.	Унајмљивање имовине и опреме		●	●	
5.	6.	Запошљавање и статус ангажованих лица		●	●	
6.				●		●

Табела 1. Препоруке за 2021. годину

² Статус подразумијева нову или поновљену препоруку. Нереализоване препоруке из претходног периода су, након утврђеног чињеничног стања, поновљене.

III ИЗВЈЕШТАЈ О РЕВИЗИЈИ

1. КРИТЕРИЈУМИ

Канцеларија за ревизију институција Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Канцеларија за ревизију) извршила је ревизију финансијских извјештаја и, у вези с истом, ревизију усклађености. Ревизија финансијских извјештаја и ревизија усклађености подразумијева процес објективног прикупљања и процјењивања доказа, како би се утврдило да ли су предмети ревизије, тј. финансијски извјештаји, као и активности, финансијске трансакције и информације, усклађени са одговарајућим критеријумима који су садржани у законима и другим прописима. Критеријуми представљају упоредне параметре који се користе како би се дала оцјена предмета ревизије.

За обављање финансијске ревизије кориштени су сљедећи критеријуми:

- Закон о буџету институција БиХ и међународних обавеза БиХ за 2020. годину³
- Закон о финансирању институција БиХ
 - Правилник о рачуноводству са рачуноводственим политикама и процедурама за кориснике буџета институција БиХ
 - Правилник о финансијском извјештавању институција БиХ
 - Одлуке о привременом финансирању институција БиХ за 2021. годину
- Закон о платама и накнадама у институцијама БиХ и подзаконски акти
- Закон о порезу на доходак и Закон о доприносима (ФБиХ и РС)
- Закон о јавним набавкама и подзаконски акти
- Закон о државној служби у институцијама БиХ и подзаконски акти
- Закон о раду у институцијама БиХ и подзаконски акти
- Закон о управи и подзаконски акти
- Закон о ревизији институција БиХ.

2. РЕАЛИЗАЦИЈА ПРЕПОРУКА ИЗ ПРЕТХОДНИХ ИЗВЈЕШТАЈА

Канцеларија за ревизију је у извјештају о финансијској ревизији Института за 2020. годину дала позитивно мишљење на финансијске извјештаје и позитивно мишљење на усклађеност са законима и другим прописима са скретањем пажње на наставак праксе нетранспарентног ангажовања лица путем уговора о дјелу. У Извјештају су дате препоруке у циљу отклањања уочених неправилности, недостатака и слабости.

Институт је поступио у складу са чланом 16. тачка 3. Закона о ревизији институција БиХ и обавијестио нас о предузетим активностима на реализацији датих препорука у Извјештају о обављеној финансијској ревизији за 2020. годину.

На основу увида у предузете активности, у наредној табели (Табела 2.) дат је осврт на реализацију претходно датих препорука.

За означавање статуса препорука у погледу њихове реализације кориштени су сљедећи симболи:

✔ реализоване препоруке, ● препоруке чија је реализација у току, ✖ нереализоване препоруке,

³ Закон о буџету институција БиХ и међународних обавеза БиХ за 2021. годину није усвојен тако да је финансирање институција у 2021. години вршено сходно одлукама о привременом финансирању донесеним на основу одобреног буџета за 2020. годину (Службени гласник БиХ, број 46/20).

II препоруке које нису могле бити оцијењене у ревидираном периоду.

Бр. преп.	Препоруке из извјештаја за 2020. годину	Оцјена реализације препорука из извјештаја за 2020. годину	Статус
1.	Институт треба ажурно подносити захтјев за рефундацију накнада за боловање и евидентирати потраживања у главну књигу у обрачунском периоду на које се потраживања и односе, а све у циљу реалног исказивања позиција потраживања и трошкова у финансијским извјештајима.	Институт је поднио захтјев за рефундацију накнада за боловање надлежним кантоналним фондovima здравственог осигурања.	
2.	Потребно је да Институт детаљно анализира ангажман лица путем уговора о дјелу, а посебно за послове који представљају обављање редовних послова за које је Институт надлежан.	И поред препорука у претходним извјештајима и даље је присутна пракса нетранспарентног ангажовања лица путем уговора о дјелу.	
Бр. преп.	Препоруке из извјештаја ранијих година	Оцјена реализације препорука из извјештаја ранијих година	Статус
1.	Институт треба, у сарадњи с мјеродавним институцијама, ријешити питање посједовања специјализованих возила. (2019. година)	Савјет министара БиХ је закључком задужио ресорно министарство да припреми приједлог измјене Правилника и у право на специјализована возила уведе и Институт.	

Табела 2. Преглед реализације препорука

3. СИСТЕМ ИНТЕРНИХ КОНТРОЛА

Институт је одговоран за креирање, примјену и одржавање интерних контрола које су релевантне за припрему и презентацију финансијских извјештаја и усклађеност пословања са законима и другим прописима.

3.1. Организација и руковођење

Унутрашња организација и начин рада Института утврђени су Правилником о унутрашњој организацији Института⁴ који није усаглашен са одлукама Савјета министара БиХ. Према расположивим информацијама, Институт је 2015. године сачинио Приједлог правилника о унутрашњој организацији⁵ (број: 01-02-3-655-17/15 од 7.4.2015. године) и са комплетном документацијом доставио Савјету министара БиХ на разматрање, међутим, исти није разматран. Због значајног протекла времена, Институт је у 2020. години зановио захтјев и уз прибављена мишљења надлежних институција, у јануару 2021. године, упутио Савјету министара БиХ на разматрање и усвајање. До обављања завршне ревизије предметни документ Савјет министара БиХ није усвојио.

Важећим Правилником о унутрашњој организацији Института уређен је начин рада и руковођења Институтотом, те опис радних мјеста државних службеника и запосленика. Правилником су систематизована радна мјеста за 72 извршиоца, а рад је, поред кабинета директора и замјеника, организован у још пет организационих јединица: Заједничкој

⁴ Акт број: ИН-344/06 од 19.5.2006. године

⁵ Акт број: 01-02-3-655-17/15 од 7.4.2015. године

служби, Сектору за законску метрологију, Сектору за научну метрологију, Сектору за индустријску метрологију и Референтној лабораторији. Заједничком службом и секторима руководе руководећи државни службеници – помоћници директора.

Институтом руководи директор којег именује Савјет министара БиХ на период од пет година. Директор Института има замјеника, који га замјењује уколико он није у могућности извршавати своја овлашћења и обавезе. Поред тога, у оквиру Института дјелује Савјет за метрологију као стручно савјетодавно тијело које је задужено да усмјерава развој дјелатности Института. Савјет министара БиХ је, на приједлог Института, на сједници одржаној 22.10.2020. године, донио Одлуку о именовању чланова Савјета за метрологију Босне и Херцеговине, који броји 15 чланова.

И поред чињенице да је мандат директора истекао у јануару 2021. године, ни послје годину и по Савјет министара БиХ није обавијештен о томе нити је покренута конкурсна процедура.

Мандат директора је истекао 08.01.2021. године, међутим, процедура именовања до момента обављања ревизије није покренута. Тачније, Агенција за државну службу институција БиХ (у даљем тексту: Агенција) је

18.02.2021. године упутила допис⁶ Институту у коме наводи да информација о истеку мандата директора није послата Савјету министара БиХ и поред дефинисане обавезе. У складу са закључком Савјета министара БиХ, донесеним на 95. сједници која је одржана 23.7.2009. године, Агенција је у обавези да као институција води рачуна, односно прати рокове везане за истек мандата руководећих државних службеника, те да с тим у вези шест мјесеци прије истека мандата врши расписивање конкурса. Агенција није поступила у складу са наведеним закључком, већ се у наведеном допису позива на познате им чињенице да је Институт упутео Савјету министара БиХ Приједлог новог правилника о унутрашњој организацији Института, те траже информацију од Института о ситуацији везано за доношење новог Правилника о унутрашњој организацији Института, притом се питајући да ли је потребно због тога одложити оглашавање радног мјеста директора, како би се избјегли проблеми који би из настале ситуације могли наступити. На наведени допис Институт је одговорио и потврдио констатације Агенције у вези с изработом Правилника о систематизацији притом наводећи: “Сматрамо потпуно оправданим вашу иницијативу да се оглашавање радног мјеста директора одложи до доношења и имплементације новог правилника о унутрашњој организацији како би се избјегли проблеми који би могли наступити када би се након расписивања јавног огласа донио нови правилник о унутрашњој организацији Института и када би се ефикасно прилагођавање садашње организације Института новој организацији могло довести у питање”.

Надаље, наведеним закључком Савјета министара БиХ, поред обавезе Агенције задужени су и сви руководиоци агенција и других управних организација да прате и благовремено обавјештавају Савјет министара БиХ о истеку мандата именованих лица – што Институт евидентно није учинио. На тај начин Институт је утицао на даље активности везано за покретање процедуре именовања.

Имајући у виду наведене чињенице којима се образлаже необавјештавање Савјета министара БиХ о истеку мандата и непокретање конкурсне процедуре, наглашавамо да Агенција, као и Институт, својим поступцима, без обавјештавања Савјета министара БиХ, не могу нити би требали пролонгирати и обустављати конкурсну процедуру. Напомињемо да је предметни правилник о систематизацији у процедури израде од априла 2015. године

⁶ Акт број 03-34-2-10-3/21 од 18.2.2021. године

и да Агенција у другој институцији БиХ, у истим/сличним околностима, није поступила на презентовани начин, те је покренула поступак избора директора и извршила именовање.

ПРЕПОРУКА 1

Институт је дужан да својим поступцима не угрожава провођење дефинисаних процедура именовања руководиоца по истеку мандата.

3.2. Функционисање система интерних контрола

Поступцима ревизије уочили смо слабости у функционисању интерних контрола у Институту које се односе на: плаћање закупа за паркинг простор, образложења о поводу настанка трошкова репрезентације, као и поштовање одредби закљученог Споразума.

Увидом у документацију утврдили смо да је Институт плаћао закуп паркинг простора за једно возило (од маја 2021. године по 80 КМ мјесечно) из средстава Програма посебних намјена, иако је Одлуком о покретању поступка набавке дефинисано да ће се трошкови закупа књижити на терет буџетских средстава Института. Надаље, процесом ревизије нисмо могли утврдити оправданост закупа. Према расположивим информацијама, закуп простора је уговорен како би Институту био расположив уколико би дошла у посјету лица надлежна за наведени пројект, односно сарадници на пројекту из других земаља. Међутим, нисмо добили информацију да је у периоду закупа било посјета из других земаља, нити коришћења закупљеног паркинг простора за те намјене.

Надаље, поступцима ревизије уочили смо да се приликом правдања трошкова репрезентације не наводи адекватно образложење повода настанка трошка од стране лица које је користило средства репрезентације. Датим образложењем се не може потврдити повод и оправданост настанка трошка у сваком конкретном случају.

Такође, увидом у плаћање коришћења услуга универзитета можемо констатовати да Институт није поступао у складу са закљученим Споразумом о научно-истраживачкој, образовној и техничкој сарадњи, којим је дефинисано да ће потписнице Споразума посебним анексом Споразума уговорно дефинисати међусобна права и обавезе у сваком конкретном заједничком пројекту. Приликом реализације одређених активности анекс Споразума није потписиван тако да није јасно дефинисано на који начин је фактурисана предметна услуга.

ПРЕПОРУКА 2

Потребно је унаприједити систем интерних контрола у дијелу документовања оправданости настанка појединих трошкова.

3.3. Финансијско управљање и контрола

Институт је сачинио основне документе потребне за успоставу система финансијског управљања и контроле, поступајући у складу са Законом о финансирању институција

БиХ⁷, Приручником за финансијско управљање и контролу и Смјерницама за провођење процеса управљања ризицима у институцијама БиХ. Документовани су кључни пословни процеси унутар организационих јединица те су утврђени и процијењени ризици за остваривање циљева институције. У 2021. години су сачињене Процедуре за успостављање, развој и праћење система финансијског управљања и контроле. Институт је доставио Централној хармонизацијској јединици Годишњи извјештај о систему финансијског управљања и контроле за 2021. годину.

3.4. Интерна ревизија

У складу са Законом о интерној ревизији институција БиХ⁸ и Одлуком о критеријумима за успостављање јединица интерне ревизије у институцијама БиХ⁹, Јединица интерне ревизије Министарства спољне трговине и економских односа БиХ надлежна је за обављање интерне ревизије у Институту. Надлежна Јединица интерне ревизије Института није доставила план интерне ревизије за 2021. годину, као ни стратешки план интерне ревизије за период 2021-2023. година. Наведени документи нису достављани ни претходне године, тако да Институт није упознат са планским активностима Јединице интерне ревизије.

4. БУЏЕТ

Закон о буџету институција Босне и Херцеговине и међународних обавеза Босне и Херцеговине за 2021. годину није усвојен. У таквим околностима Савјет министара БиХ је, на основу одредби Закона о финансирању институција БиХ, на кварталном нивоу, доносио током године одлуке о привременом финансирању¹⁰ користећи као основ одобрени буџет за 2020. годину.

Законом о буџету институција Босне и Херцеговине и међународних обавеза Босне и Херцеговине за 2020. годину¹¹, Институту су одобрена средства у укупном износу од 2.516.000 КМ (текући издаци 2.291.000 КМ и капитални издаци 225.000 КМ).

Институту су, сходно одлукама о привременом финансирању, кроз оперативне планове буџета у 2021. години одобрена средства у укупном износу од 2.298.485 КМ. Институту су, приликом реструктурисања средстава одобрена и средства капиталних издатака (7.485 КМ). Укупна реализација средстава одобрених на основу одлука о привременом финансирању у 2021. години износи 2.267.137 КМ.

Институт је у децембру извршио реструктурисање расхода буџета, које је одобрило Министарство финансија и трезора БиХ, према којем је извршена измјена структуре расхода унутар одобреног буџета. Укупан износ реструктурисања износио је 50.485 КМ. Повећана су расположива средства на позицијама: накнаде трошкова запослених (2.000 КМ), издаци за енергију и комуналне услуге (2.000 КМ), унајмљивање имовине и опреме (7.485 КМ), издаци за текуће одржавање (23.000 КМ) те уговорене и друге посебне услуге (16.000 КМ), док су умањена расположива средства на слједећим позицијама: бруто плате и накнаде (41.000 КМ), издаци осигурања и банкарских услуга (2.000 КМ) и набавка опреме (7.485 КМ).

⁷ Службени гласник БиХ, број 61/04, 49/09, 42/12, 87/12 и 32/13

⁸ Службени гласник БиХ, број 27/08 и 32/12

⁹ Службени гласник БиХ, број 59/19

¹⁰ Службени гласник БиХ, број 1/21, 22/21, 44/21 и 63/21

¹¹ Службени гласник БиХ, број 46/20

Институт је, поред средстава буџета, имао на располагању и средства донација у износу од 364.203 КМ, а на име пројекта „Европски програм за истраживање и иновације у метрологији“. Средства су реализована у износу од 166.577 КМ.

5. ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЈЕШТАЈИ

Институт је сачинио Годишњи финансијски извјештај за 2021. годину и доставио га надлежним органима и институцијама у складу са важећим прописима и у утврђеном року. Анализом билешки уз финансијске извјештаје може се констатовати да је Институт, поштујући Правилник о финансијском извјештавању, сачинио забиљешку билансних позиција уз биланс стања, као и детаљна образложења структуре расхода и издатака по свим одобреним ставкама.

5.1. Преглед расхода и издатака из буџета

У прегледу расхода и издатака по економским категоријама, у периоду од 01.01. до 31.12.2021. године, укупно остварени расходи исказани су у износу од 2.267.137 КМ, што је за 31.348 КМ мање у односу на расходе одобрене буџетом за 2020. годину.

Значајни расходи из буџета односе се на: бруто плате и накнаде (1.380.792 КМ), трошкове закупа (278.184 КМ), накнаде трошкова запослених (190.783 КМ) и издатке за текуће одржавање (121.166 КМ).

Преглед расхода и издатака из буџета приказан је у Табели I у прилогу Извјештаја.

5.1.1. Бруто плате

Бруто плате и накнаде из плата на 31.12.2021. године исказане су у износу од 1.380.792 КМ, од чега нето плате и накнаде износе 800.957 КМ, порези и доприноси 568.755 КМ и нето стимулације 11.080 КМ. Поред ових средстава, исказаних на позицији опште намјене, а на име бруто плате и накнада плата евидентирани су расходи, у износу од 14.688 КМ, на Пројекту посебне намјене „Европски програм за истраживање и иновације у метрологији (EMPIR)“. Према презентованим подацима, запослени Института су на наведеном пројекту у 2021. години радили одређени број сати у августу, септембру и октобру 2021. године што је и евидентирано у евиденцији присуства на послу. И поред чињенице да су запослени у Институту учествовали у реализацији пројектних активности, истичемо да је Законом о платама и накнадама у институцијама БиХ прецизно дефинисано да се средства за плате и накнаде запослених у институцијама БиХ обезбјеђују искључиво из буџета. Такође, Законом о оснивању Института¹² дефинисано је да се средства за плате обезбјеђују из буџета институција БиХ.

Просјечан број запослених у 2021. години за које су исплаћене бруто плате и накнаде плата у Институту био је 55.

¹² Службени гласник БиХ, број 43/04

ПРЕПОРУКА 3

Институт је обавезан да обрачун, исплату и евидентирање плата за све запослене врши у складу са одредбама Закона о платама и накнадама у институцијама БиХ и Закона о оснивању Института.

Распоређивање запослених унутар платних разреда:

У 2021. години Институт је наставио с примјеном Методологије за распоређивање запосленог унутар платног разреда¹³, па је 29 запослених напредовало унутар платних разреда, од чега је девет лица напредовало на основу оцјене рада, 14 на основу стицања вишег степена стручног звања, а шест лица је напредовало по оба претходно наведена основа.

5.1.2. Издаци за употребу возила

Укупни издаци за употребу службених возила у 2021. години износе 17.433 КМ. Значајнији издаци односе се на издатке за гориво (9.077 КМ), материјал и услуге за одржавање возила (5.721 КМ) те регистрацију моторних возила (1.648 КМ КМ).

Према Правилнику Савјета министара БиХ о условима набавке и начину коришћења службених возила у институцијама Босне и Херцеговине¹⁴, Институту је дато право на коришћење два службена возила. Институт је на 31.12.2021. године располагао са три возила, од чега су два специјализована службена возила која се користе за превоз мјерне опреме и технике те за верификацију и калибрацију мјерила и еталона запремине текућина.

И поред чињенице да Институт има потребу за посједовањем специјализованих возила, Правилником Савјета министара БиХ, Институту није дато право на располагање истим. Још 2016. године, Институт је покренуо Иницијативу о потреби допуне Правилника Савјета министара БиХ, којом би се и Институту додијелило право располагања специјализованим службеним возилима. Савјет министара БиХ је на сједници одржаној 25.3.2021. године усвојио наведену Иницијативу Института и задужио Министарство финансија и трезора БиХ да, као предлагач Правилника, припреми приједлог правилника о допуни Правилника о условима набавке и начину коришћења службених возила у институцијама те исти достави Савјету министара БиХ на разматрање. До окончања завршне ревизије (25.05.2022. године) покренуте активности нису окончане.

5.1.3. Унајмљивање имовине и опреме

Укупни издаци за унајмљивање имовине и опреме са 31.12.2021. године износе 278.184 КМ. Значајан износ (277.264 КМ) односи се на плаћање услуге закупа за смјештај Института, а преостали износ (920 КМ) се односи на закуп паркинг простора.

Институт је за првих 11 мјесеци плаћао мјесечни закуп пословног простора у износу од 22.482 КМ, а за закупљену површину од 1.215 м² 18,50 КМ/м². Институција је у децембру преселила на нову локацију, те закључила уговор о закупу пословног простора површине 900 м² по 25 КМ/м². Првобитно, мјесечна закупнина по новом уговору је била иста као и у претходном уговору. Међутим, непосредно по закључивању новог уговора, закључен је

¹³ Службени гласник БиХ, број 6/12 и 76/20

¹⁴ Службени гласник БиХ, бр: 26/14, 81/14, 78/15, 42/17, 53/17, 34/18, 5/19, 81/19, 54/20 и 80/20

анекс уговора којим је повећан број закупљених квадрата на 1.500 м², тако да мјесечни закуп пословног простора износи 37.553 КМ, без укључених режијских трошкова, али са укљученим закупом за четири гаражна мјеста. Повећање квадрата закупљеног простора, Институт образлаже чињеницом да су у наведеном простору изузев особља смјештене и лабораторије неопходне за рад Института.

Поступцима ревизије утврдили смо да је Институт због недостатка финансијских средстава поднио захтјев за реструктурисање расхода, којим је захтијевано повећање расположивих средстава на позицији унајмљивања имовине и опреме у износу од 179.640 КМ, односно тражена су недостајућа средства за закуп пословног простора на годишњем нивоу. Међутим, уз сугестије с Министарством финансија и трезора БиХ, Институт је извршио допуну захтјева за реструктурисање расхода те у коригованом захтјеву одустао од првобитно траженог износа те тражио додатних само 7.485 КМ на позицији унајмљивања имовине и опреме, колико је недостајало средстава за финансирање ових издатака за децембар. Тражена средства Министарство финансија и трезора БиХ је одобрило умањивши средства одобрена буџетом за 2020. годину на економској категорији капиталних издатака – набавка опреме.

И поред чињенице да је Законом о финансирању институција БиХ дефинисано да у периоду привременог финансирања буџетски корисници не могу започети нове или проширене програме и активности док се не одобре у Закону о буџету, Институт је пресељењем значајно повећао трошкове закупа пословног простора. Надаље, Законом о финансирању је дефинисано и да буџетским корисницима није дозвољено стварати обавезе, односно расходе или оптерећења буџетских позиција, ако средства за те расходе или оптерећења нису одобрена у оквиру износа алоцираног за ту буџетску институцију. Неспорно је да је Институт извршио стварање обавеза за средства која нису била обезбијеђена, што је у супротности с наведеним одредбама Закона о финансирању.

ПРЕПОРУКА 4

Институт је дужан да досљедно примјењује одредбе законских и подзаконских аката којима је регулисано финансирање институција, а све у циљу одржавања буџетске равнотеже.

5.1.4. Донације

У 2021. години Институт је располагао средствима новчане донације у укупном износу од 364.203 КМ. Настављена је реализација пројекта „Европски програм за истраживање и иновације у метрологији“ (EMPIR) за који су средства уплаћена од стране Европског савеза националних метролошких института (EURAMET) за трошкове судјеловања Института у вишегодишњим истраживачким пројектима из подручја метрологије. Предметни споразум је закључен 31.5.2016. године и истим су дефинисана права и обавезе свих потписника споразума. За праћење реализације ових пројеката успостављен је засебан пројектни код у ИСФУ систему Министарства финансија и трезора БиХ. У 2021. години Институту је за наведени програм дозначен износ од 277.266 КМ, док је из 2020. године пренесено 86.938 КМ неутрошених средстава.

Укупно извршење донација износило је 166.577 КМ, а значајни расходи се односе на путне трошкове (47.306 КМ), издатке за текуће одржавање (35.480 КМ), набавку материјала (26.101 КМ) и издатке за гориво (14.693 КМ). Неутрошена средства у износу од 197.627 КМ пренесена су у 2022. годину.

5.2. Преглед прихода и примитака

Укупно остварени приходи и примици по економским категоријама, у периоду од 01.01. до 31.12.2021. године, исказани су у износу од 993.093 КМ, од чега су приходи од пружања јавних услуга 702.514 КМ, приходи од текућих трансфера из иностранства – донације 277.266 КМ и капитални приходи од продаје сталних средстава 13.313 КМ.

На основу Закона о метрологији¹⁵, Институт остварује приходе обављањем послова калибрације еталона и мјерила, верификације мјерила, испитивања и одобрења типа мјерила, оцјењивања усклађености мјерила, именовања и надзора рада именованих лабораторија, испитивања предмета од племенитих метала те других послова из подручја метрологије. Накнаде за метролошке услуге се обрачунавају на основу Наредбе о висини и начину плаћања услуга Институту¹⁶ и Одлуке о висини цијена метролошких услуга лабораторија¹⁷. Укупно остварени приходи по овом основу - Приходи од властите дјелатности износе 655.160 КМ. У структури прихода од властите дјелатности, највећи дио остварен је на основу верификације мјерила (381.980 КМ), испитивања садржаја племенитих метала (111.569 КМ) и испитивања и одобрења типа мјерила (70.845 КМ). Сви приходи остварени на основу пружања јавних услуга из дјелокруга рада Института евидентирани су на једном конту у Главној књизи трезора, без аналитичке евиденције која се води ванбилансно. Остале административне таксе се наплаћују на основу Инструкције за уплату административних такси, а сходно Наредби о уплатним рачунима за административне таксе¹⁸. Поступцима ревизије нису уочене неправилности у процесу наплате прихода.

Преглед прихода и примитака приказан је у Табели III у прилогу Извјештаја.

5.3. Биланс стања

У билансу стања на 31.12.2021. године исказана су укупна средства у износу од 3.808.497 КМ. Укупне обавезе са изворима средстава исказане су у износу од 4.095.480 КМ.

Значајне ставке биланса стања односе се на неотписану вриједност сталних средстава (3.807.633 КМ), краткорочне текуће обавезе (149.308 КМ), обавезе према запосленима (131.520 КМ) и краткорочна разграничења (7.020 КМ).

Институт је извршио попис сталних средстава, новчаних средстава, потраживања и обавеза, те ситног инвентара и материјала на 31.12.2021. године. Комисија је утврдила да пописом нису констатоване значајније неправилности и недостаци као ни одступања стварног од књиговодственог стања. Пописом сталних средстава Комисија је констатовала да није утврђен мањак нити вишак сталних средстава. Обрачун амортизације извршен је појединачно по сваком сталном средству. Директор Института је 28.01.2022. године донио Одлуку о усвајању Извјештаја о извршеном попису сталних средстава и ситног инвентара са стањем на 31.12.2021. године. Пописом нису констатоване значајније неправилности и недостаци.

Биланс стања приказан је у Табели II у прилогу Извјештаја.

¹⁵ Службени гласник БиХ, број 19/01

¹⁶ Службени гласник БиХ, број 67/12 и 75/14

¹⁷ Акт број: 01-02-2-АШ-1104-1/20 од 7.10.2020. године

¹⁸ Службени гласник БиХ, бр: 19/14, 31/14, 41/14, 85/14, 6/15, 12/15, 57/15 и 82/15

6. ЗАПОШЉАВАЊЕ И СТАТУС АНГАЖОВАНИХ ЛИЦА

Закон о буџету институција БиХ и међународних обавеза БиХ за 2021. годину није усвојен. Према Закону о буџету институција БиХ и међународних обавеза БиХ за 2020. годину Институту је одобрено 59 запослених. На 31.12.2021. године, Институт је имао 56 запослених, од чега је 52 запослено на неодређено вријеме, а четворо на одређено вријеме¹⁹.

Правилником о унутрашњој организацији и систематизацији радних мјеста систематизована су укупно 72 радна мјеста.

У 2021. години, по јавном огласу који је објављен у 2020. години, радни однос на неодређено радно вријеме у Институту засновало је пет лица, четири државна службеника и један запосленик, од којих су два државна службеника и запосленик у претходном периоду били ангажовани и по уговору о раду на одређено радно вријеме. Пријем државних службеника извршен је на основу члана 19. и 32.а Закона о државној служби у институцијама БиХ. Предметни чланови дефинишу поступак пријема државних службеника у случају преноса или преузимања надлежности од стране институција БиХ. Важно је напоменути да је овај поступак различит од редовног поступка јавног оглашавања (члан 21. Закона о државној служби у институцијама БиХ) у погледу начина оглашавања, краћег рока за подношење пријава, структуре писменог дијела стручног испита и сл.

Анализирајући пријем запослених државних службеника, утврдили смо да у току године није било измјене законских прописа у погледу преноса или преузимања надлежности Института, што је основ за примјену одредби члана 32.а Закона о државној служби у институцијама БиХ, те да Институт није на било који други начин документовао испуњеност споменутих услова за примјену наведеног члана Закона при запошљавању. И поред чињенице да је Правилником о поступцима оглашавања, избора кандидата, премјештаја и постављења државних службеника у случају преноса или преузимања надлежности од стране институција БиХ прописано да ће се члан 32.а примјењивати *до потпуне или претежне попуне нове институције или организационе јединице која преузима или на коју се преносе надлежности*, сматрамо да је испуњење и документовање испуњености услова из члана 1. наведеног Правилника (основана нова институција или постојећа преузела надлежности) приоритет односно предуслов за примјену наведене одредбе Закона.

На основу свега наведеног не можемо потврдити да су, за примјену одредби члана 32.а код процеса запошљавања државних службеника, били испуњени сви законом и подзаконским актима прописани услови.

¹⁹ Подаци из Обрасца 4.1. финансијских извјештаја за 2021. годину

ПРЕПОРУКА 5

Институт је дужан приликом припреме јавног огласа за пријем државних службеника провјерити и документовати испуњеност услова за примјену релевантних одредби Закона о државној служби у институцијама како би се, сходно карактеристикама упражњених позиција за које се расписује јавни оглас, у комуникацији са Агенцијом за државну службу БиХ, примијенио одговарајући поступак за пријем државних службеника сходно закону и подзаконским актима.

Надаље, у 2021. години Институт је по проведеном јавном огласу извршио пријем четири приправника на период од годину. Извршен је један интерни премјештај, уз сагласност Агенције за државну службу БиХ, са једног радног мјеста на друго које припада истом нивоу радног мјеста и истом платном разреду.

Такође, радни однос је престао за четири лица - три државна службеника и једног запосленика, а по основу стицања услова за пензионисање, те добровољно иступање запосленог из државне службе.

Институт је извршио оцјењивање државних службеника и запосленика. Извјештаји о оцјењивању државних службеника Институт је благовремено проследио Агенцији за државну службу БиХ.

Уговори о дјелу: Издаци по основу уговора о дјелу у 2021. години су реализовани у нето износу од 26.900 КМ. У току године путем уговора о дјелу било је ангажовано укупно шест

Уговори о дјелу односе се на послове који су слични или исти опису послова постојећих радних мјеста, а предмет уговора није посао који има одређени резултат.

извршилаца. У односу на претходну годину издаци су мањи за 1.700 КМ. Анализирајући ангажман спољних сарадника, можемо констатовати да је вриједносно значајнија исплата (22.200 КМ) извршена за три

спољна сарадника, ангажована током читаве године. Ангажман је извршен за обављање послова одржавања чистоће и кафе кухиње, обављање финансијских и књиговодствених послова те обављање послова у правној служби везано за област радноправних односа запослених и осталих послова из надлежности одсјека. Уговорена мјесечна накнада је 600 КМ, односно 700 КМ. Послови за које је извршен ангажман спољних сарадника су исти или слични пословима редовних радних мјеста. Тачније, уговори који су закључени за обављање финансијских и правних послова налазе се у опису послова постојећих радних мјеста те предмет уговора није одређени посао, односно конкретна заокружена целина која за резултат има одређени производ. Ангажовање спољних сарадника на основу уговора о дјелу константно је присутно у дужем временском периоду и поред препорука ревизије датих у ранијим извјештајима.

Сматрамо како је пракса ангажовања лица путем уговора о дјелу нетранспарентна и неприхватљива за јавни сектор. Овакав ангажман би евентуално био оправдан у изузетним случајевима и то за послове који се јављају повремено.

Поред наведеног, Институт је у 2021. години путем уговора о дјелу ангажовао три спољна сарадника за обављање конкретних послова у дефинисаном времену. Уговори су закључени за унос текстова на веб страницу Института, послове метролошких захтјева и

потреба у вјетроелектранама те судјеловање у пословима законске метрологије за које је исплаћена укупна нето накнада 4.700 КМ.

ПРЕПОРУКА 6

Препоручујемо Институту да, у складу са законским прописима који регулишу подручје облигационих односа, уговоре о дјелу закључује у изузетним и оправданим случајевима и то за конкретне послове који се јављају повремено.

7. ЈАВНЕ НАБАВКЕ

Институт је у јануару донио План набавки за 2021. годину, који током године није мијењан ни допуњаван. За сваки поступак јавне набавке, одлуком директора, формирана је комисија која проводи поступке јавних набавки.

Према презентованим подацима²⁰, Институт је у 2021. години провео 62 поступка јавних набавки укупне вриједности 267.641 КМ без ПДВ-а, од чега је поступак набавке авио-карата (од 17.000 КМ) покренут у 2020. години, а окончан у 2021. години. Од наведеног броја, Институт је провео шест конкурентских поступака укупне вриједности 71.045 КМ и 56 директних споразума у вриједности од 196.596 КМ.

На основу прегледаних процедура јавних набавки везаних за: набавку горива (12.687 КМ), набавку услуга превентивног и корективног одржавања лабораторијске опреме произвођача Agilent (11.900 КМ), набавке канцеларијског и компјутерског материјала (20.502), те седам директних споразума укупне вриједности 29.860 КМ, нису уочене значајније неправилности и недостаци.

8. КОМЕНТАРИ

Институт је у остављеном року доставио коментаре на Нацрт извјештаја о обављеној финансијској ревизији за 2021. годину. У коментарима су наведена неслагања на дате налазе ревизора, и то за тачку 3.1. Организација и руковођење и тачку 3.2. Функционисање система интерних контрола. Коментаре дате на тачку 3.1. нисмо могли прихватити јер нису дата адекватна образложења, нити је приложена релевантна документација која би утицала на измјене налаза у Извјештају о обављеној финансијској ревизији Института за 2021. годину. У циљу јаснијег презентовања обавезе Института према Савјету министара БиХ извршена је допуна и корекција дијела текста у тачки 3.1. Детаљно објашњење коментара који нису прихваћени дато је у одговору на достављене коментаре на Нацрт извјештаја о обављеној финансијској ревизији за 2021. годину, који је достављен руководству Института уз Извјештај о обављеној финансијској ревизији за 2021. годину. Коментар дат на тачку 3.2. је прихваћен и у Извјештају није наведен назив друге уговорне стране. Изузев претходно наведених корекција, Извјештај није мијењан у односу на Нацрт извјештаја о обављеној финансијској ревизији за 2021. годину.

Ревизију у Институту за 2021. годину обавили су: Наташа Павловић - виши ревизор за финансијску ревизију (вођа тима), Азра Хусић - самостални ревизор за финансијску

²⁰ Подаци из система е-набавке и табеларних прегледа сачињених за потребе ревизије.

ревизију (члан тима) и Ивана Јурчевић - самостални ревизор за финансијску ревизију (члан тима).

**Вођа тима за
финансијску ревизију**

Наташа Павловић, с.р.

**Руководилац Одјељења за
финансијску ревизију**

Миро Галић, с.р.

**Руководилац Одјељења за
развој, методологију и контролу
квалитета финансијске ревизије**

Неџад Хајтић, с.р.

Прилози

Табела I – Преглед расхода буџета за 2021. годину

Табела II – Биланс стања на 31.12.2021. године

Табела III – Преглед прихода и примитака за 2021. годину

Изјава о одговорностима руководства

Преглед расхода буџета за 2021. годину

Институт за метрологију Босне и Херцеговине

Табела I

Опис	Одобрени буџет	Усклађивања буџета	Укупни буџет	Извршење буџета	Процент (5/4*100)
1	2	3	4 (2+3)	5	6
1. Текући издаци	2.291.000	7.485	2.298.485	2.267.137	99
Бруто плате и накнаде	1.426.000	-41.000	1.385.000	1.380.792	100
Накнаде трошкова запослених	192.000	2.000	194.000	190.783	98
Путни трошкови	50.000	0	50.000	49.923	100
Издаци телефонских и поштанских услуга	23.000	0	23.000	21.894	95
Издаци за енергију и комуналне услуге	66.000	2.000	68.000	67.073	99
Набавка материјала	40.000	0	40.000	35.211	88
Издаци за услуге превоза и горива	18.000	0	18.000	11.630	65
Унајмљивање имовине и опреме	271.000	7.485	278.485	278.184	100
Издаци за текуће одржавање	100.000	23.000	123.000	121.166	99
Издаци за осигурање	3.000	-2.000	1.000	702	70
Уговорене и друге посебне услуге	102.000	16.000	118.000	109.779	93
2. Капитални издаци	0	0	0	0	
Набавка земљишта	0	0	0	0	
Набавка грађевина	0	0	0	0	
Набавка опреме	0	0	0	0	
Набавка осталих сталних средстава	0	0	0	0	
Реконструкција и инвестиционо одржавање	0	0	0	0	
3. Текући грантови	0	0	0	0	
	0	0	0	0	
	0	0	0	0	
4. Буџет-непосредна потрошња (1+2+3)	2.291.000	7.485	2.298.485	2.267.137	99
5. Вишегодишња капитална улагања	0	0	0	0	
	0	0	0	0	
6. Новчане донације	0	0	0	0	
	0	0	0	0	
7. Програми посебне наміјене	0	364.203	364.203	166.577	46
	0	364.203	364.203	166.577	46
8. Укупно (4+5+6+7)	2.291.000	371.688	2.662.688	2.433.714	91

Руководство је Преглед расхода буџета по економским категоријама одобрило 19.05.2022. године

Директор
др сц. Зијад Џемић, дипл. инг.

Биланс стања на 31.12.2021. године

Институт за метрологију Босне и Херцеговине

Табела II

Опис	31.12.2021.	31.12.2020.	Процент (2/3*100)
1	2	3	4
1. Готовина, крат. потраживања, разграничења и залихе	864	0	
Новчана средства	0	0	
Краткорочна потраживања	864	0	
Краткорочни пласмани	0	0	
Интерни финансијски односи	0	0	
Залихе	0	0	
Краткорочна разграничења	0	0	
2. Стална средства	3.807.633	4.801.290	79
Стална средства	16.411.058	16.189.447	101
Исправка вриједности	12.603.425	11.388.157	111
Неотписана вриједност сталних средстава	3.807.633	4.801.290	79
Дугорочни пласмани	0	0	
Дугорочна разграничења	0	0	
УКУПНО АКТИВА (1+2)	3.808.497	4.801.290	79
3. Краткорочне обавезе и разграничења	287.848	420.500	68
Краткорочне текуће обавезе	149.308	96.489	155
Краткорочни кредити и зајмови	0	0	
Обавезе према запосленима	131.520	135.758	97
Интерни финансијски односи	0	0	
Краткорочна разграничења	7.020	188.253	4
4. Дугорочне обавезе и разграничења	0	0	
Дугорочни кредити и зајмови	0	0	
Остале дугорочне обавезе	0	0	
Дугорочна разграничења	0	0	
5. Извори средстава	3.807.632	4.801.290	79
Извори средстава	3.807.632	4.801.290	79
Остали извори средстава	0	0	
Нераспоређени вишак прихода/расхода	0	0	
УКУПНО ПАСИВА (3+4+5)	4.095.480	5.221.790	78

Напомена: Правилником о финансијском извјештавању институција Босне и Херцеговине, чл.10. став 4., напоменуто је да биланс стања буџетских корисника **неће бити уравнотежен** (актива једнака пасиви) због програмски успостављеног система Главне књиге, док ће биланс стања који ради Министарство финансија и трезора на нивоу Буџета институција Босне и Херцеговине за текућу годину бити уравнотежен.

Руководство је Биланс стања одобрило 19.05.2022. године.

Директор

др сц. Зијад Џемић, дипл. инг.

Преглед прихода и примитака за 2021. годину

Институт за метрологију Босне и Херцеговине

Табела III

Опис	Планирани износ	Измјене и допуне	Укупно планирани износ	Остварени износ	Процент (5/4*100)
1	2	3	4 (2+3)	5	6
1. Непорески приходи	510.000	0	510.000	702.514	138
Приходи од предузетничких активности и имовине и приходи од позитивних курсних разлика	0	0	0	35.865	
Накнаде и таксе и приходи од пружања јавних услуга	510.000	0	510.000	666.649	131
Новчане казне (непореске природе)	0	0	0	0	
2. Текући трансфери и донације	0	0	0	277.266	
Примљени текући трансфери од иностраних влада и међународних организација - донације из иностранства	0	0	0	277.266	
Примљени текући трансфери од осталих нивоа власти	0	0	0	0	
Домаће донације	0	0	0	0	
3. Капитални примици	0	0	0	13.313	
Капитални примици од продаје сталних средстава	0	0	0	13.313	
Примици од финансијске имовине	0	0	0	0	
Примици од дугорочног задуживања	0	0	0	0	
Примици од краткорочног задуживања	0	0	0	0	
4. Укупни приходи и примици (1+2+3)	510.000	0	510.000	993.093	195

Руководство је Преглед прихода и примитака по економским категоријама одобрило 19.05.2022. године

Директор
др сц. Зијад Џемић, дипл. инг.

Изјава о одговорностима руководства

Међународни стандард врховних ревизионих институција (ISSAI 1580) предвиђа да ревизор треба да добије одговарајућу изјаву од руководства институције као доказ да руководство признаје своју одговорност за објективно приказивање финансијских извјештаја сагласно мјеродавном оквиру финансијског извјештавања, те да је одобрило финансијске извјештаје.

Руководство **Института за метрологију Босне и Херцеговине** (у даљем тексту: Институт) дужно је да обезбиди да финансијски извјештаји за 2021. годину буду израђени у складу са Законом о финансирању институција Босне и Херцеговине (Службени гласник БиХ, број 61/04, 49/09, 42/12, 87/12 и 32/13), Правилником о финансијском извјештавању институција Босне и Херцеговине (Службени гласник БиХ, број 25/15 и 91/17) и Правилником о рачуноводству са рачуноводственим политикама и процедурама за кориснике буџета институција Босне и Херцеговине (протокол Министарства финансија и трезора БиХ, број 01-08-02-1-1515-1/15, од 4.2.2015. године). Руководство је такође обавезно да поступа у складу са одлукама о привременом финансирању институција Босне и Херцеговине и међународних обавеза Босне и Херцеговине за 2021. годину (Службени гласник БиХ, број 1/21, 22/21, 44/21 и 63/21) и пратећим упутствима, објашњењима и смјерницама које доноси Министарство финансија и трезора Босне и Херцеговине, као и осталим законима у Босни и Херцеговини, тако да финансијски извјештаји дају фер и истинит приказ финансијског стања Архива.

При састављању таквих финансијских извјештаја одговорности руководства обухватају гаранције:

- да је осмишљен и да се примјењује и одржава систем интерних контрола који је релевантан за припрему и фер презентацију финансијских извјештаја и усклађеност са законима и другим прописима;
- да финансијски извјештаји не садрже материјално значајне погрешне исказе;
- да финансијски извјештаји садрже све релевантне податке и анализе извршења буџета, као и податке о систему интерних контрола и реализацији препорука ревизије;
- да се у пословању примјењују важећи законски и други релевантни прописи.

Руководство је такође одговорно за чување имовине и ресурса од губитака, па тако и за предузимање одговарајућих мјера да би се спријечиле и откриле проневијере и остале незаконитости.

Датум, 19.05.2022. године

Д и р е к т о р

др сц. Зијад Џемић, дипл. инг.